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                            السادس                                       1                       التربية الإسلامية                                                  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 7عدد الأوراق:                                                   دولة الكويت

           الدرجة الكلية:                وزارة التربية                                                          

 الزمن: ساعتـــــــان                                  التوجيه الفني للتربية الإسلامية

 الفصل الدراسي الأول )تدريب(  – 2024/2025العام الدراسي: 

 السادس للصف  الإسلامية( في مادة )التربية  امتحان نهاية الفصل الدراسي الأول

  :الأحاديث النبوية الشريفةمجال حفظ   الأول: ف السؤال  

 الأحاديث الشريفة الآتية:  أكمل مما تقرر عليك حفظه  –

 ..................... فقال: يا رسول الله إنا كنا نركب البحر   صلى الله عليه وسلم)سأل رجل النبي  قال   عن أبي هريرة -أ

 .......................................................................................................................

...................................................................................................................... ) 

 

 ..................................... )إن الله سائل كل راع  صلى الله عليه وسلمقال: قال رسول الله   عن أنس بن مالك   -ب

...................................................................................................................... ) 

 

 .............يقول إن الله عز وجل اصطفى كنانة  صلى الله عليه وسلم)سمعت رسول الله قال:  عن وائلة بن الأسقع  -ج

 .......................................................................................................................

...................................................................................................................... ) 
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                                                                                                                                                        2      
 

 الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    
 

  :العقيدة: ف مجال  يالسؤال الثان  

 المخطط السهمي التالي: أكمل  -أ

 

 

 

 

 

 

 

 اكتب المصطلح المناسب امام العبارات الآتية: -ب

( الاعتقاد الجازم بأن الله رب كل شيء ومليكه وأنه متصف بصفات الكمال  ..........................) -1

 المستحق للعبادة وحده. منزه عن كل عيب ونقص 

 ( أنه لا معبود بحق إلا الله تعالى. .........................) -2

 ( اسم جامع لكل ما يحبه الله تعالى ويرضاه من الأقوال والأعمال الباطنة والظاهرة...................) -3

 

 هات مثالا لكل نوع من أنواع العبادات في الجدول التالي:  -ج

 المثال  العبادة

  العبادة القلبية  -1

  العبادة المالية  -2

  العبادة القولية  -3

 

 

   

 الأدلة على وجود الله تعالى ووحدانيته 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 السؤال الثالث: ف مجال فهم الحديث وعلومه: 

 الحديث الأول: 

" إذا استيقظ أحدكم من نومه فلا يغمس يده في الإناء حتى يغسلها  قال  صلى الله عليه وسلمأن النبي  عن أبي هريرة 

 أين باتت يده". ثلاثا فإنه لا يدري 

 من خلال فهمك للحديث الشريف السابق صنّف الاغتسالات الواجبة والمستحبة في الجدول الآتي:  -أ

 صلاة العيد ( –الجنابة  –صلاة الجمعة  – ) الحيض 

 الاغتسالات المستحبة  الاغتسالات الواجبة 

  

  
 

 الحديث الثاني: 

المسلم من نصب ولا وصب ولا هم ولا حزن ولا أذى "ما يصيب قال  صلى الله عليه وسلمعن النبي  عن أبي هريرة 

 ولا غم حتى الشوكة يشاكها إلا كفّر الله بها من خطاياه".

 من خلال فهمك للحديث الشريف السابق أجب عن الأسئلة الآتية:  -ب

 تنقسم أحوال الناس أمام البلاء إلى صنفين.. اكتبهما.  -1

 ....................................................................................................................  -أ

 ...................................................................................................................  -ب

 

 عدد الخطوات التي يتبعها المسلم أمام البلاء. -2

 ....................................................................................................................  -أ

 ...................................................................................................................  -ب
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                                                                                                                                                        4      
 

  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 السؤال الرابع: ف مجال السيرة والتراجم: 

 - علل ما يأتي:  -أ

 الجزيرة العربية. دخول اليهود بلاد العرب في شبه  -1

-  ..................................................................................................................... 

 ....................................................................................................................... 

 سم. تسمية هاشم بن عبد مناف بهذا الا -2

-  ..................................................................................................................... 

 عندها بعد فطامه.  صلى الله عليه وسلمحرص السيدة حليمة السعدية على بقاء الرسول  -3

-  ..................................................................................................................... 

 

 اكتب اسم الشخصية المناسبة لكل عبارة مما يأتي:  -ب

 (                           بنى دار الندوة لتكون دار شورى لقريش.                                  ) -1

 (                           حفر بئر زمزم بعد أن ردمتها قبيلة جرهم من قديم الزمان.               ) -2

 (                           بعد أمه.                                         ) صلى الله عليه وسلمأول من أرضعت النبي  -3

 

 اختر المكمل الصحيح من بين البدائل وضع خطا تحتها:  -ج

 الكوفة(  –الطائف  – الأبواءفي مكان يسمى بــ ) صلى الله عليه وسلمدُفنت السيدة آمنة والدة الرسول  -1

 نسر(  – هُبل – أشهر أصنام قريش هو.                                        )يغوث  -2

 فريق من العرب قبل الإسلام كانوا على ملة إبراهيم عليه السلام وكانوا ينكرون عبادة الأصنام. -3

 النصارى( – الحنفاء –)الوثنيون                                             
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  

  -  :الفقه: ف مجال  الخامسالسؤال  

 ) أ ( وضح الطريقة المناسبة لكل مما يأتي: 

 (                                        )                            إناء ولغ فيه الكلب.                  -1

 (                                        )                  نجاسة في البدن.                               -2

 (                                        )                     نجاسة أسفل الحذاء.                        -3

 

 احكم على العبارات في الحالات الآتية بكتابة )صحيح / غير صحيح(  -ب

 توضأ أحمد بدون أن يتمضمض.  -1

 ............................................................................................................. الحكم:  -

 قامت نوره للصلاة ولم تتوضأ.  -2

 ............................................................................................................. الحكم:  -

 توضأ محمد فمسح على رأسه قبل غسل وجهه. -3

 ............................................................................................................. الحكم:  -

 

 أكمل الشكل الآتي:  -ج
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  المياه  أنواع
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

   -  : التهذيب : ف مجال  السادس السؤال  

 اكتب ثلاثا من وسائل الابتعاد عن الغضب:  -أ

1-  ................................................................................................................... 

2- ...................................................................................................................             

3-  ................................................................................................................... 

 

 اختر من المجموعة ) أ ( ما يناسبها من المجموعة ) ب ( في الجدول الآتي:  -ب

 المجموعة ) ب (  الرقم المناسب  المجموعة ) أ ( 

 مصاحبة الأخيار   من فوائد محاسبة النفس -1

 النفس اللوامة   منبع الشرور وأساس الأخلاق السيئة  -2

 التوبة   من الأسباب المعينة على محاسبة النفس  -3

 النفس الأمارة بالسوء   

 

 

 ما رأيك في المواقف الآتية )يعجبني / لا يعجبني(:  -ج

 (                  )                فتاة دائمة الحضور لمجالس العلم والذكر.                    -1

 (                  )               مسلم يقابل إساءة الآخرين له بالانتقام.                        -2

 (                  )                  صديقك دائما يعدك ويخلف وعده.                           -3
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 : الثقافة الإسلامية : ف مجال  السابع السؤال  

 

 ( أمام العبارة غير الصحيحة فيما يلي: × ( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )√ضع علامة ) -أ

 (       المسؤولية هي أن تؤدي العمل المطلوب منك على الوجه الأكمل في الوقت المحدد.         )  -1

 (        )      الإرادة هي الإصرار على فعل شيء معين.  -2

 (        )      المسلم الواثق من نفسه لا يستشير أهله وأصدقائه. -3

 

 مناسبة: املأ الفراغات الآتية بكلمات  -ب

يدل على   ........................................ إسلام أحد عشر مليون شخص على يد الطبيب الكويتي  -1

 شعوره بالمسؤولية نحو دينه. 

 ليساعد عمه في أعباء المعيشة.  ...........................في صغره  صلى الله عليه وسلماشتغل الرسول   -2

 .............................. من نتائج الإرادة الإيجابية المترتبة على إقامة الصلاة في وقتها النهي عن  -3

 

 

 انتهت الأسئلة 
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 السادس 2 التربية الإسلامية                        الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 7عدد الأوراق:                                                   دولة الكويت

 الدرجة الكلية:                 وزارة التربية                                                          

 الزمن: ساعتـــــــان                                  التوجيه الفني للتربية الإسلامية

 )تدريب(  الفصل الدراسي الأول – 2024/2025العام الدراسي: 

 السادس للصف  الإسلامية( في مادة )التربية  نهاية الفصل الدراسي الأولامتحان 

 

  :الأحاديث النبوية الشريفةمجال حفظ   الأول: ف السؤال  

 الأحاديث الشريفة الآتية:  أكمل مما تقرر عليك حفظه  –

 ..................................................................)الإيمان بضع وسبعون  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -أ

...................................................................................................................... ) 

 

 ................................................................)لا يقعد قوم يذكرون الله    صلى الله عليه وسلمقال رسول الله  -ب

...................................................................................................................... ) 

 

 ............................................................)إن أمتي يأتون يوم القيامة  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -ج

...................................................................................................................... ) 
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 الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    
 

 

  :العقيدة: ف مجال  يالسؤال الثان  

 وجود الله تعالى ووحدانيته داخل المربعات الآتية: سجل أدلة  -أ

 

 

 

 قولية(:  –بدنية   –صنّف أنواع العبادات الآتية إلى عبادات )مالية  -ب

 . ......................................الصلاة من العبادات   -1

 . ............................ذكر الله والدعاء من العبادات  -2

 .  ..........................الزكاة والصدقات من العبادات  -3

 

 اكتب المصطلح الشرعي لكل تعريف فيما يأتي:  -ج

 ( إفراد الله تعالى بالعبادة.                         ) -1

 ( اسم جامع لكل ما يحبه الله ويرضاه من الأقوال والأعمال الباطنة والظاهرة.                         ) -2

 ( هو الاعتماد على الله تعالى.                          ) -3
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الحديث الشريف وعلومه: ف مجال  الثالثالسؤال    

"إذا استيقظ أحدكم من نومه فلا يغمس يده في الإناء حتى يغسلها  قال  صلى الله عليه وسلمأن النبي  عن أبي هريرة  -أ

 فإنه لا يدري أين باتت يده" ثلاثا 

 على ضوء دراستك للحديث النبوي الشريف السابق أجب عما يأتي: 

 أكمل ما يأتي:  -1

 . .................................................................................من الاغتسالات المستحبة يوم  -

 استنتج الإعجاز العلمي من الحديث الشريف في نقطتين:  -2

 

 

 

"ما يصيب المسلم من نصب ولا وصب ولا هم ولا حزن ولا قال   صلى الله عليه وسلمعن النبي  عن أبي هريرة  -ب

 أذى ولا غم حتى الشوكة يشاكها إلا كفّر الله بها من خطاياه" 

التواصل على ضوء فهمك ودراستك للحديث السابق ظلل من تضيف ومن لا تضيف في برامج  -

 الاجتماعي من أصحاب الحسابات الآتية: 

 شخص يدعو كل من أصابه مرض للسخط واليأس من قضاء الله.  -1

 من يدعو للصبر على الهم والحزن ويحث على الرجوع إلى الله.  -2

 بقراءة القرآن والتصدق والدعاء. امرأة تدعو كل من أصابه البلاء  -3

 رجل كثير الشكوى والتذمر من المشاكل التي تواجهه.  -4
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 أضيف  لا أضيف 

 أضيف  لا أضيف 

 أضيف  لا أضيف 

 أضيف  لا أضيف 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :السيرة والتراجم: ف مجال  الرابعالسؤال    

 اكتب اسم الشخصية التي تشير إليها كل عبارة من العبارات التالية:  -أ

 الكعبة. تصدى لأبرهة في حادثة الفيل حتى لا تهدم  -1

 كان بيده مفتاح الكعبة يفتحها متى شاء.  -2

 سنّ رحلتي الشتاء لليمن والصيف للشام.  -3

 

 اكتب ثلاثة منها:  صلى الله عليه وسلمهناك عدة بشائر لنبوة المصطفى   -ب

1-  ................................................................................................................... 

2-  ................................................................................................................... 

3-  ................................................................................................................... 

 

 اختر الإجابة الصحيحة من بين القوسين بوضع خط تحتها فيما يأتي: -ج

 من صفات العرب الحسنة قبل ظهور الإسلام: -1

 وأد البنات    (     -شرب الخمر        -    إكرام الضيف)                  

 يوم:  صلى الله عليه وسلمولد النبي   -2

 الثلاثاء    (     -     الإثنين     -)   الأحد                          

 هي:  صلى الله عليه وسلمأم النبي   -3

 (    آمنة بنت وهب   -خديجة بنت خويلد     -)    حليمة السعدية               

 

9 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الفقه: ف مجال  الخامسالسؤال    

 أكمل الجمل الآتية بما يناسبها من بين القوسين فيما يأتي:  -أ

 المعنوية   (    -الحسية      -الطهارة     -)   التراب                     

 .............................................................رفع ما يمنع الصلاة من حدث أو نجاسة يسمى  -1

 ......................................................يغسل الإناء الذي ولغ فيه الكلب سبع مرات أولاها بـ  -2

 . ..........................................................................طهارة الجوارح من أنواع الطهارة  -3

 

 صل بين كلمة النجس والأمثلة الدالة عليها فيما يأتي:  -ب

 

 

 

 

 

 للوضوء عدة سنن اكتب ثلاثا منها:  -ج

1-  ................................................................................................................... 

2-  ................................................................................................................... 

3- ...................................................................................................................   
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 النجس

ميتة  

السمك 

 والجراد

سؤر  

 الكلب 

 البول

 الأرنب 

 الخمر
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :التهذيب: ف مجال  السادسالسؤال    

 ( بعد العبارة غير الصحيحة فيما يأتي: × ( بعد العبارة الصحيحة أو علامة )√ضع علامة ) -أ

 (            )   خصلتين هما الحلم والأناة.جمع أشج عبد القيس بين  -1

 (           )   الغضب دليل على سعة الصدر. -2

 (             )   الحلم يكسب المرء محبة الله تعالى.  -3

 

 صل بين المجموعة )أ( وما يناسبها من المجموعة )ب( بوضع الرقم المناسب في الجدول الآتي:  -ب

 منبع الشرور وأساس الأخلاق السيئة هي   النفس المطمئنة  1

 هي التي يكون فيها اليقين والطمأنينة والخشوع   النفس اللوامة  2

 هي التي تندم على ما فعلت من ذنوب أو تقصير  النفس الأمارة بالسوء  3

 هي التي تحن للماضي    

 

 سلوكيين لها: استخرج من الآية القرآنية التالية قيمة تربوية ومظهرين  -ج

 قال تعالى "والكاظمين الغيظ والعافين عن الناس والله يحب المحسنين" 

 ............................................................................................................ القيمة:  -

 ......................................................................................... المظهر السلوكي الأول:  -

 ........................................................................................ المظهر السلوكي الثاني:  -
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الإسلاميةالثقافة  : ف مجال  السابعالسؤال    

 كيف تتصرف في المواقف التالية وفق ما درسته:  -أ

 دخل والدك المنزل محملا بالأكياس:  -1

-  ..................................................................................................................... 

 يهمل أخاك إغلاق صنبور الماء:  -2

- .................................................................................................................. 

 زميل لك يرمي فضلات الطعام في ساحة المدرسة:  -3

-  ..................................................................................................................... 

 

 صل بين المجموعة )أ( وما يناسبها من المجموعة )ب( بوضع الرقم المناسب في الجدول الآتي:  -ب

 )ب( النتيجة المترتبة عليها  الرقم )أ( الإرادة الإيجابية م

 كسب الأجر  إقامة الصلاة في وقتها 1

 والمنكرالنهي عن الفحشاء   حفظ القرآن الكريم 2

 الخذلان والتراجع  إعطاء الزكاة للمحتاجين  3

 طهارة النفس من الشح والبخل   

 

 انتهت الأسئلة 
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 السادس 3 التربية الإسلامية                                   الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 7عدد الأوراق:                                                   دولة الكويت

 الدرجة الكلية:                 وزارة التربية                                                          

 الزمن: ساعتـــــــان                                  التوجيه الفني للتربية الإسلامية

 )تدريب(  الفصل الدراسي الأول – 2024/2025العام الدراسي: 

 السادس للصف  الإسلامية( في مادة )التربية  امتحان نهاية الفصل الدراسي الأول

 

  :الأحاديث النبوية الشريفةمجال حفظ   الأول: ف السؤال  

   الأحاديث الشريفة الآتية:أكمل مما تقرر عليك حفظه  –

 ..................................................................... )إن الله سائل كل راع  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -أ

...................................................................................................................... ) 

 

 .................................................................)الإيمان بضع وسبعون   صلى الله عليه وسلمقال رسول الله  -ب

...................................................................................................................... ) 

 

 ........................................................................)إنما العلم بالتعلم  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -ج

...................................................................................................................... ) 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :العقيدة: ف مجال  يالسؤال الثان  

بوضع الرقم الصحيح في الجدول تخير من المجموعة )ب( ما تشير إليه الآيات في المجموعة )أ(  -أ

 الآتي: 

 )ب(  الرقم )أ( 

قال تعالى "يخافون ربهم من فوقهم ويفعلون ما   -1

 يؤمرون" 

 المحبة  - 

 التوكل  -  قال تعالى "والذين آمنوا أشد حبا لله"  -2

 التواكل  - 

 الخوف من الله تعالى. -  "وعلى الله فليتوكل المتوكلون" قال تعالى   -3

 

 أكمل المخطط السهمي الآتي:  -ب

 

 

 

 

 

 اكتب المصطلح الشرعي المناسب فيما يأتي: -ج

المتصف بصفات  ( الاعتقاد الجازم بأن الله تعالى رب كل شيء ومليكه وأنه                             ) -1

 الكمال منزه عن كل عيب ونقص. 

 ( اسم جامع لكل ما يحبه الله ويرضاه من الأقوال والأعمال الباطنة والظاهرة.                          ) -2

 ( إفراد الله تعالى بالعبادة.                          ) -3
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 من شروط لا إله إلا الله 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

   : الحديث وعلومه : ف مجال  الثالثالسؤال    

"إذا استيقظ أحدكم من نومه فلا يغمس يده في الإناء حتى يغسلها  قال  صلى الله عليه وسلمأن النبي  * عن أبي هريرة 

 ثلاثا فإنه لا يدري أين باتت يده" 

 ( عند العبارة غير الصحيحة فيما يأتي: × ( عند العبارة الصحيحة وعلامة )√ضع علامة ) -أ

 (             ) عباداته الصلاة.جعل الدين الإسلامي الطهارة مفتاح لأول  -1

 (             ) غسل اليدين بعد الاستيقاظ من النوم مع دلكهما مقوي للدورة الدموية.  -2

 (             ) السبب الرئيسي لمرض الرمد عدم غسل اليدين عند الاستيقاظ من النوم.  -3

 (           ) المستحبة. الاغتسال من الحيض والجنابة من الاغتسالات  -4

 

"ما يصيب المسلم من نصب ولا وصب ولا هم ولا حزن ولا أذى  قال صلى الله عليه وسلمأن النبي  * عن أبي هريرة 

 ولا غم حتى الشوكة يشاكها إلا كفّر الله بها من خطاياه"

 اكتب أربعا من الخطوات التي يتبعها المسلم أمام البلاء.  -ب

1-  ................................................................................................................... 

2-  ................................................................................................................... 

3-  ................................................................................................................... 

4-  ................................................................................................................... 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :السيرة والتراجم: ف مجال  الرابعالسؤال    

 اكتب اسم الشخصية في الفراغ الآتي: -أ

 ...................................................الذي قام بسن رحلتي الشتاء والصيف هو  صلى الله عليه وسلمجد النبي  -1

 . ..............................................................الذي كان بيده مفتاح الكعبة هو  صلى الله عليه وسلمجد النبي  -2

 ..............................................................الذي تشرف بحفر بئر زمزم هو  صلى الله عليه وسلمجد النبي  -3

 

 ( عند العبارة غير الصحيحة فيما يأتي: ×( عند العبارة الصحيحة وعلامة ) √ضع علامة ) -ب

 (           )           بعد أمه.  صلى الله عليه وسلمثويبة مولاة أبي لهب أول من أرضعت النبي  -1

 (           )           اليهودية هي ديانة الكفار الذين يعبدون الأوثان.  -2

 (          )           من بشائر النبوة خمود نار فارس التي كان يعبدها المجوس.  -3

 

 الصحيحة من بين البدائل الآتية: اختر الإجابة  -ج

 الحنفاء فريق من العرب قبل الإسلام على ملة النبي:  -1

 موسى عليه السلام(  – إبراهيم عليه السلام –)عيسى عليه السلام          

 أول صنم دخل بلاد العرب هو:  -2

 (    هبل   -العزى      -)  اللات                                  

 دار شورى تقع شمالي مكة لا يتم أمر إلا فيها هي:  -3

 دار مكة  (  -دار الأرقم بن أبي الأرقم    -  دار الندوة)                
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الفقه: ف مجال  الخامسالسؤال    

 اكتب كلمة )يصح( أو )لا يصح( بين القوسين فيما يأتي:  -أ

 (              )      توضأ رجل بماء البحر. -1

 (              )      توضأت فتاة بماء خالطه الصابون.  -2

 (              )      طهر رجل ثوبه بماء خالطه أوراق الشجر.  -3

 

 وضح كيفية تطهير كل مما يأتي إذا تنجس:  -ب

 .........................................................................................................الحذاء:  -1

 .......................................................................................................... الثوب:  -2

 .................................................................................................. نجاسة الكلب:  -3

 

 صنّف كل من فرائض الوضوء وسنن الوضوء في الجدول الآتي:  -ج

 السواك  (  -النية    -المضمضة    -غسل الرجلين مع الكعبين      -التسمية    -)  مسح الرأس  

 سنن الوضوء  فرائض الوضوء 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :التهذيب: ف مجال  السادسالسؤال    

 أجب عما يأتي:  -أ

 ما مراحل علاج الغضب؟ اكتب ثلاثا منها.  -

- ................................................................................................................... 

- ................................................................................................................... 

- ................................................................................................................... 

 أكمل الخريطة الذهنية الآتية:  -ب

 

 

 

 

 

 حدد نوع الوفاء في المواقف الآتية:  -ج

 التزم شاب بحفظ الجزء الثلاثون من كتاب الله تعالى بعد اتفاقه مع أبيه.  -1

- ................................................................................................................... 

 أو جبت فتاة على نفسها أن تصوم ثلاثة أيام غير رمضان وصامتها.  -2

- ................................................................................................................... 

 اتفق رجل مع خادمه على اعطائه الراتب أول كل شهر والتزم بذلك.  -3

- ................................................................................................................... 
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  أنواع النفس 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الثقافة الإسلامية: ف مجال  السابعالسؤال    

 أجب عما يأتي:  -أ

 ما مسؤوليتك نحو دينك؟  -

1-  ................................................................................................................... 

2-  ................................................................................................................... 

3-  ................................................................................................................... 

 

 رتب عناصر الإرادة الإيجابية للرسل والأنبياء عليهم السلام بوضع الرقم المناسب بين القوسين:  -ب

 عناصر الإرادة الإيجابية الرقم         

1-  (   3    ) 

2-     (1    ) 

3-     (2    ) 

 

 

 انتهت الأسئلة 
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 السادس                                                                 1التربية الإسلامية                                                              الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 7عدد الأوراق:                                                   دولة الكويت

 الدرجة الكلية:                 وزارة التربية                                                          

 الزمن: ساعتـــــــان                                  التوجيه الفني للتربية الإسلامية

 الفصل الدراسي الأول )تدريب(  – 2024/2025العام الدراسي: 

 السادس للصف  الإسلامية( في مادة )التربية  امتحان نهاية الفصل الدراسي الأول

  :الأحاديث النبوية الشريفةمجال حفظ   الأول: ف السؤال  

 الأحاديث الشريفة الآتية:  أكمل مما تقرر عليك حفظه  –

فقال: يا رسول الله إنا كنا نركب البحر ونحمل معنا القليل    صلى الله عليه وسلم)سأل رجل النبي  قال   عن أبي هريرة -أ

 هو الطهور ماؤه الحل ميتته(.  صلى الله عليه وسلممن الماء فإن توضأنا به عطشنا أفنتوضأ بماء البحر؟ فقال رسول الله  

 

)إن الله سائل كل راع عما استرعاه حفظ أم ضيعّ حتى   صلى الله عليه وسلمقال: قال رسول الله   عن أنس بن مالك   -ب

 الرجل عن أهل بيته(. يسأل 

 

يقول إن الله عز وجل اصطفى كنانة من ولد  صلى الله عليه وسلم)سمعت رسول الله قال:  عن وائلة بن الأسقع  -ج

 إسماعيل واصطفى قريشا من كنانة واصطفى من قريش بني هاشم واصطفاني من بني هاشم(.
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 الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    
 

  :العقيدة: ف مجال  يالسؤال الثان  

 التالي: أكمل المخطط السهمي  -أ

 

 

 

 

 

 

 

 اكتب المصطلح المناسب امام العبارات الآتية: -ب

وأنه متصف بصفات الكمال منزه )الإيمان بالله تعالى( الاعتقاد الجازم بأن الله رب كل شيء ومليكه  -1

 عن كل عيب ونقص المستحق للعبادة وحده.

 )كلمة التوحيد لا إله إلا الله( أنه لا معبود بحق إلا الله تعالى.  -2

 )العبادة( اسم جامع لكل ما يحبه الله تعالى ويرضاه من الأقوال والأعمال الباطنة والظاهرة. -3

 

 أنواع العبادات في الجدول التالي: هات مثالا لكل نوع من  -ج

 المثال  العبادة

 وما يدل على ذلك. –التوكل   –المحبة  –الخوف من الله   العبادة القلبية  -1

 وما يدل على ذلك.  –الصدقات  –الزكاة  العبادة المالية  -2

 وما يدل على ذلك  – الحمد والتهليل والتسبيح  –الدعاء  –ذكر الله  العبادة القولية  -3

 

شهادة الله تعالى  

لنفسه وشهادة  

 الملائكة وأولي العلم 
 الشرع العقل  الفطرة

 الأدلة على وجود الله تعالى ووحدانيته 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 السؤال الثالث: ف مجال فهم الحديث وعلومه: 

 الحديث الأول: 

" إذا استيقظ أحدكم من نومه فلا يغمس يده في الإناء حتى يغسلها  قال  صلى الله عليه وسلمأن النبي  عن أبي هريرة 

 ثلاثا فإنه لا يدري أين باتت يده". 

 للحديث الشريف السابق صنّف الاغتسالات الواجبة والمستحبة في الجدول الآتي: من خلال فهمك   -أ

 صلاة العيد ( –الجنابة  –صلاة الجمعة  – ) الحيض 

 الاغتسالات المستحبة  الاغتسالات الواجبة 

 صلاة الجمعة  -1 الحيض  -1

 صلاة العيد -2 الجنابة  -2
 

 الحديث الثاني: 

"ما يصيب المسلم من نصب ولا وصب ولا هم ولا حزن ولا أذى قال  صلى الله عليه وسلمعن النبي  عن أبي هريرة 

 ولا غم حتى الشوكة يشاكها إلا كفّر الله بها من خطاياه".

 من خلال فهمك للحديث الشريف السابق أجب عن الأسئلة الآتية:  -ب

 تنقسم أحوال الناس أمام البلاء إلى صنفين.. اكتبهما.  -1

 يسخط وييأس من أمر الله. الأول:  -أ

 الثاني: يصبر ويحتسب الأجر ويرجع إلى الله سبحانه وتعالى.  -ب

 

 عدد الخطوات التي يتبعها المسلم أمام البلاء. -2

 قراءة القرآن. –الدعاء  -أ

 الصبر. –الاستغفار  –الصدقة  -ب
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 السؤال الرابع: ف مجال السيرة والتراجم: 

 - علل ما يأتي:  -أ

 دخول اليهود بلاد العرب في شبه الجزيرة العربية.  -1

بسبب الضغط الذي أصابهم من ملوك الروم إلى جانب تطلعهم إلى ظهور النبي المبشر في التوراة  -

 والإنجيل ورغبتهم في الإيمان ليكون لهم عونا لاسترداد ملكهم المسلوب. 

 سم. تسمية هاشم بن عبد مناف بهذا الا -2

 لأنه كان يهشم الخبز ويفتته في اللحم.  -

 عندها بعد فطامه.  صلى الله عليه وسلمحرص السيدة حليمة السعدية على بقاء الرسول  -3

 لأنها رأت الخير في وجوده.  -

 

 اكتب اسم الشخصية المناسبة لكل عبارة مما يأتي:  -ب

 بنى دار الندوة لتكون دار شورى لقريش.                                       )قصي بن كلاب(  -1

 حفر بئر زمزم بعد أن ردمتها قبيلة جرهم من قديم الزمان.               )عبد المطلب بن مناف(  -2

 بعد أمه.                                          )ثويبة مولاة أبو لهب(  صلى الله عليه وسلمأول من أرضعت النبي  -3

 

 اختر المكمل الصحيح من بين البدائل وضع خطا تحتها:  -ج

 الكوفة(  –الطائف  – الأبواءفي مكان يسمى بــ ) صلى الله عليه وسلمدُفنت السيدة آمنة والدة الرسول  -1

 نسر(  – هُبل – أشهر أصنام قريش هو.                                        )يغوث  -2

 فريق من العرب قبل الإسلام كانوا على ملة إبراهيم عليه السلام وكانوا ينكرون عبادة الأصنام. -3

 النصارى( – الحنفاء –)الوثنيون                                             
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   الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  -  :الفقه: ف مجال  الخامسالسؤال  

 ) أ ( وضح الطريقة المناسبة لكل مما يأتي: 

 إناء ولغ فيه الكلب.                  )يغسل سبع مرات أولاها بالتراب( -1

 )الغسل بالماء(                      نجاسة في البدن.           -2

 نجاسة أسفل الحذاء.                       )الدلك على التراب(  -3

 

 احكم على العبارات في الحالات الآتية بكتابة )صحيح / غير صحيح(  -ب

 توضأ أحمد بدون أن يتمضمض.  -1

 ( صحيحالحكم: ) -

 قامت نوره للصلاة ولم تتوضأ.  -2

 ( صحيح غيرالحكم: )  -

 توضأ محمد فمسح على رأسه قبل غسل وجهه. -3

 ( صحيح غيرالحكم: )  -

 

 أكمل الشكل الآتي:  -ج
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 النجس الطاهر الطهور المياه  أنواع
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

   -  : التهذيب : ف مجال  السادس السؤال  

 اكتب ثلاثا من وسائل الابتعاد عن الغضب:  -أ

 الرجيم. أقول أعوذ بالله من الشيطان  -1

 الوضوء.  -4الاضطجاع.              -3الجلوس.             -2

 

 اختر من المجموعة ) أ ( ما يناسبها من المجموعة ) ب ( في الجدول الآتي:  -ب

 المجموعة ) ب (  الرقم المناسب  المجموعة ) أ ( 

 مصاحبة الأخيار  3 من فوائد محاسبة النفس -1

 النفس اللوامة  - الأخلاق السيئة منبع الشرور وأساس  -2

 التوبة  1 من الأسباب المعينة على محاسبة النفس  -3

 النفس الأمارة بالسوء  2 

 

 

 ما رأيك في المواقف الآتية )يعجبني / لا يعجبني(:  -ج

 )تعجبني(                   فتاة دائمة الحضور لمجالس العلم والذكر.                    -1

 )لا يعجبني(                مسلم يقابل إساءة الآخرين له بالانتقام.                        -2

 )لا يعجبني(                   صديقك دائما يعدك ويخلف وعده.                           -3
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 : الثقافة الإسلامية : ف مجال  السابع السؤال  

 

 ( أمام العبارة غير الصحيحة فيما يلي: × ( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )√ضع علامة ) -أ

 ( √المسؤولية هي أن تؤدي العمل المطلوب منك على الوجه الأكمل في الوقت المحدد.         )  -1

 (   √)      الإرادة هي الإصرار على فعل شيء معين.  -2

 (  ×)     المسلم الواثق من نفسه لا يستشير أهله وأصدقائه. -3

 

 املأ الفراغات الآتية بكلمات مناسبة:  -ب

يدل على شعوره  عبد الرحمن السميطإسلام أحد عشر مليون شخص على يد الطبيب الكويتي  -1

 بالمسؤولية نحو دينه. 

 ليساعد عمه في أعباء المعيشة.  برعي الغنمفي صغره  صلى الله عليه وسلماشتغل الرسول   -2

 .الفحشاء والمنكر من نتائج الإرادة الإيجابية المترتبة على إقامة الصلاة في وقتها النهي عن  -3

 

 

 انتهت الأسئلة 
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 السادس 2 التربية الإسلامية                        الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 7عدد الأوراق:                                                   دولة الكويت

 الدرجة الكلية:                 وزارة التربية                                                          

 الزمن: ساعتـــــــان                                  التوجيه الفني للتربية الإسلامية

 الفصل الدراسي الأول )تدريب(  – 2024/2025العام الدراسي: 

 السادس للصف  الإسلامية( في مادة )التربية  امتحان نهاية الفصل الدراسي الأول

 

  :الأحاديث النبوية الشريفةمجال حفظ   الأول: ف السؤال  

 الأحاديث الشريفة الآتية:  أكمل مما تقرر عليك حفظه  –

الله وأدناها  )الإيمان بضع وسبعون أو بضع وستون شعبة فأفضلها قول لا إله إلا  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -أ

 إماطة الأذى عن الطريق والحياء شعبة من الإيمان(. 

 

)لا يقعد قوم يذكرون الله عز وجل إلا حفتّهم الملائكة وغشيتهم الرحمة ونزلت    صلى الله عليه وسلمقال رسول الله  -ب

 عليهم السكينة وذكرهم الله فيمن عنده(. 

 

أثر الوضوء فمن استطاع منكم أن  )إن أمتي يأتون يوم القيامة غرا محجلين من  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -ج

 يطيل غرته فليفعل(. 
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                                                                                                                                                        30      
 

 الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    
 

  :العقيدة: ف مجال  يالسؤال الثان  

 سجل أدلة وجود الله تعالى ووحدانيته داخل المربعات الآتية:  -أ

 

 

 

 قولية(:  –بدنية   –صنّف أنواع العبادات الآتية إلى عبادات )مالية  -ب

 . البدنيةالصلاة من العبادات   -1

 . القوليةذكر الله والدعاء من العبادات  -2

 .  الماليةالزكاة والصدقات من العبادات  -3

 

 اكتب المصطلح الشرعي لكل تعريف فيما يأتي:  -ج

 الله تعالى بالعبادة.)توحيد الألوهية( إفراد  -1

 )العبادة( اسم جامع لكل ما يحبه الله ويرضاه من الأقوال والأعمال الباطنة والظاهرة. -2

 )التوكل( هو الاعتماد على الله تعالى.  -3
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شهادة الله لنفسه وشهادة  

 الملائكة وأولي العلم 

 العقل الشرع الفطرة
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الحديث الشريف وعلومه: ف مجال  الثالثالسؤال    

نومه فلا يغمس يده في الإناء حتى يغسلها  "إذا استيقظ أحدكم من قال  صلى الله عليه وسلمأن النبي  عن أبي هريرة  -أ

 ثلاثا فإنه لا يدري أين باتت يده" 

 على ضوء دراستك للحديث النبوي الشريف السابق أجب عما يأتي: 

 أكمل ما يأتي:  -1

 .والعيدين الجمعةمن الاغتسالات المستحبة يوم  -

 استنتج الإعجاز العلمي من الحديث الشريف في نقطتين:  -2

 

 

 

"ما يصيب المسلم من نصب ولا وصب ولا هم ولا حزن ولا قال   صلى الله عليه وسلمعن النبي  عن أبي هريرة  -ب

 الشوكة يشاكها إلا كفّر الله بها من خطاياه" أذى ولا غم حتى 

على ضوء فهمك ودراستك للحديث السابق ظلل من تضيف ومن لا تضيف في برامج التواصل  -

 الاجتماعي من أصحاب الحسابات الآتية: 

 شخص يدعو كل من أصابه مرض للسخط واليأس من قضاء الله.  -1

 من يدعو للصبر على الهم والحزن ويحث على الرجوع إلى الله.  -2

 امرأة تدعو كل من أصابه البلاء بقراءة القرآن والتصدق والدعاء.  -3

 رجل كثير الشكوى والتذمر من المشاكل التي تواجهه.  -4
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غسل اليدين مع دلكهما بعد الاستيقاظ  

 من النوم يقوي الدورة الدموية 

الأطفال بعد الاستيقاظ من النوم يضعون  أكثر 

 أيديهم في أعينهم قبل غسلها فيصابون بالرمد 

 أضيف لا أضيف 

 أضيف  لا أضيف

 أضيف  لا أضيف

 أضيف لا أضيف 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :والتراجمالسيرة  : ف مجال  الرابعالسؤال    

 اكتب اسم الشخصية التي تشير إليها كل عبارة من العبارات التالية:  -أ

 تصدى لأبرهة في حادثة الفيل حتى لا تهدم الكعبة.  -1

 كان بيده مفتاح الكعبة يفتحها متى شاء.  -2

 لليمن والصيف للشام. سنّ رحلتي الشتاء  -3

 

 اكتب ثلاثة منها:  صلى الله عليه وسلمهناك عدة بشائر لنبوة المصطفى   -ب

 بشارة الأنبياء.  -1

 هزيمة أصحاب الفيل. -2

 سقوط الأصنام على وجوهها لحظة ولادته.   –خمود نار فارس  -3

 

 اختر الإجابة الصحيحة من بين القوسين بوضع خط تحتها فيما يأتي: -ج

 الحسنة قبل ظهور الإسلام:من صفات العرب  -1

 وأد البنات    (     -شرب الخمر        -    إكرام الضيف)                  

 يوم:  صلى الله عليه وسلمولد النبي   -2

 الثلاثاء    (     -     الإثنين     -)   الأحد                          

 هي:  صلى الله عليه وسلمأم النبي   -3

 (    آمنة بنت وهب   -خديجة بنت خويلد     -حليمة السعدية     )              
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 عبد المطلب بن عبد مناف 

 قصيّ بن كلاب 

 هاشم بن عبد مناف 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الفقه: ف مجال  الخامسالسؤال    

 أكمل الجمل الآتية بما يناسبها من بين القوسين فيما يأتي:  -أ

 المعنوية   (    -الحسية      -الطهارة     -التراب    )                    

 .الطهارةرفع ما يمنع الصلاة من حدث أو نجاسة يسمى  -1

 . الترابيغسل الإناء الذي ولغ فيه الكلب سبع مرات أولاها بـ  -2

 . الحسيةطهارة الجوارح من أنواع الطهارة  -3

 

 الدالة عليها فيما يأتي: صل بين كلمة النجس والأمثلة  -ب

 

 

 

 

 

 للوضوء عدة سنن اكتب ثلاثا منها:  -ج

 التسمية.  -1

 غسل اليدين ثلاثا في أول الوضوء.  -2

 السواك.   -3

 التيامن.  – مسح الأذنين ظاهرا وباطنا  –الاستنشاق ثم الاستنثار  –المضمضة  –
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 النجس

ميتة  

السمك 

 والجراد

سؤر  

 الكلب 

 البول

 الأرنب 

 الخمر
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :التهذيب: ف مجال  السادسالسؤال    

 ( بعد العبارة غير الصحيحة فيما يأتي: × ( بعد العبارة الصحيحة أو علامة )√ضع علامة ) -أ

 (√)  جمع أشج عبد القيس بين خصلتين هما الحلم والأناة. -1

 ( ×) الغضب دليل على سعة الصدر. -2

 (√)  الحلم يكسب المرء محبة الله تعالى.  -3

 

 صل بين المجموعة )أ( وما يناسبها من المجموعة )ب( بوضع الرقم المناسب في الجدول الآتي:  -ب

 هي منبع الشرور وأساس الأخلاق السيئة  3 النفس المطمئنة  1

 هي التي يكون فيها اليقين والطمأنينة والخشوع  1 النفس اللوامة  2

 هي التي تندم على ما فعلت من ذنوب أو تقصير 2 النفس الأمارة بالسوء  3

 هي التي تحن للماضي    

 

 استخرج من الآية القرآنية التالية قيمة تربوية ومظهرين سلوكيين لها:  -ج

 قال تعالى "والكاظمين الغيظ والعافين عن الناس والله يحب المحسنين" 

 الإحسان )أو نحو ذلك(.  –العفو عن الناس  –القيمة: كظم الغيظ  -

 المظهر السلوكي الأول: أكظم غيظي أو نحو ذلك. -

 المظهر السلوكي الثاني: أعفو عن الناس أو نحو ذلك. -
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الثقافة الإسلامية: ف مجال  السابعالسؤال    

 درسته: كيف تتصرف في المواقف التالية وفق ما  -أ

 دخل والدك المنزل محملا بالأكياس:  -1

 أساعده بحمل الأكياس أو نحو ذلك.  -

 يهمل أخاك إغلاق صنبور الماء:  -2

 أنصحه وأحثه على إغلاق صنبور الماء.  -

 زميل لك يرمي فضلات الطعام في ساحة المدرسة:  -3

 أنصحه برميها في سلة المهملات.  -

 

 يناسبها من المجموعة )ب( بوضع الرقم المناسب في الجدول الآتي: صل بين المجموعة )أ( وما  -ب

 )ب( النتيجة المترتبة عليها  الرقم )أ( الإرادة الإيجابية م

 كسب الأجر 2 إقامة الصلاة في وقتها 1

 النهي عن الفحشاء والمنكر 1 حفظ القرآن الكريم 2

 الخذلان والتراجع - إعطاء الزكاة للمحتاجين  3

 طهارة النفس من الشح والبخل 3  

 

 انتهت الأسئلة 
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 السادس 3 التربية الإسلامية                                   الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

 7عدد الأوراق:                                                   دولة الكويت

 الدرجة الكلية:                 وزارة التربية                                                          

 الزمن: ساعتـــــــان                                  التوجيه الفني للتربية الإسلامية

 )تدريب(  الفصل الدراسي الأول – 2024/2025العام الدراسي: 

 السادس للصف  الإسلامية( في مادة )التربية  نهاية الفصل الدراسي الأولامتحان 

 

  :الأحاديث النبوية الشريفةمجال حفظ   الأول: ف السؤال  

   الأحاديث الشريفة الآتية:أكمل مما تقرر عليك حفظه  –

 الرجل عن أهل بيته(. )إن الله سائل كل راع عما استرعاه حفظ أم ضيعّ حتى يسأل  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -أ

 

)الإيمان بضع وسبعون أو بضع وستون شعبة فأفضلها قول لا إله إلا الله وأدناها    صلى الله عليه وسلمقال رسول الله  -ب

 إماطة الأذى عن الطريق والحياء شعبة من الإيمان(. 

 

 

 يتوقه(. )إنما العلم بالتعلم والحلم بالتحلم ومن يتحرّ الخير يعطه ومن يتوق الشر  صلى الله عليه وسلمقال رسول الله   -ج
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :العقيدة: ف مجال  يالسؤال الثان  

بوضع الرقم الصحيح في الجدول تخير من المجموعة )ب( ما تشير إليه الآيات في المجموعة )أ(  -أ

 الآتي: 

 )ب(  الرقم )أ( 

قال تعالى "يخافون ربهم من فوقهم ويفعلون ما   -1

 يؤمرون" 

 المحبة  - 2

 التوكل  - 3 آمنوا أشد حبا لله" قال تعالى "والذين  -2

 التواكل  - -

 الخوف من الله تعالى. - 1 قال تعالى "وعلى الله فليتوكل المتوكلون"  -3

 

 أكمل المخطط السهمي الآتي:  -ب

 

 

 

 المحبة  (   – الإخلاص    –الصدق    –الانقياد    –القبول     –اليقين     –)  العلم  

 

 اكتب المصطلح الشرعي المناسب فيما يأتي: -ج

)الإيمان بالله تعالى( الاعتقاد الجازم بأن الله تعالى رب كل شيء ومليكه وأنه المتصف بصفات الكمال   -1

 منزه عن كل عيب ونقص. 

 والأعمال الباطنة والظاهرة.)العبادة( اسم جامع لكل ما يحبه الله ويرضاه من الأقوال  -2

 )توحيد الألوهية( إفراد الله تعالى بالعبادة. -3
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 من شروط لا إله إلا الله 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

   : الحديث وعلومه : ف مجال  الثالثالسؤال    

"إذا استيقظ أحدكم من نومه فلا يغمس يده في الإناء حتى يغسلها  قال  صلى الله عليه وسلمأن النبي  * عن أبي هريرة 

 ثلاثا فإنه لا يدري أين باتت يده" 

 ( عند العبارة غير الصحيحة فيما يأتي: × ( عند العبارة الصحيحة وعلامة )√علامة )ضع  -أ

 (√) جعل الدين الإسلامي الطهارة مفتاح لأول عباداته الصلاة. -1

 (√) غسل اليدين بعد الاستيقاظ من النوم مع دلكهما مقوي للدورة الدموية.  -2

 (√) اليدين عند الاستيقاظ من النوم. السبب الرئيسي لمرض الرمد عدم غسل  -3

 ( ×) الاغتسال من الحيض والجنابة من الاغتسالات المستحبة.  -4

 

"ما يصيب المسلم من نصب ولا وصب ولا هم ولا حزن ولا أذى  قال صلى الله عليه وسلمأن النبي  * عن أبي هريرة 

 ولا غم حتى الشوكة يشاكها إلا كفّر الله بها من خطاياه"

 الخطوات التي يتبعها المسلم أمام البلاء. اكتب أربعا من  -ب

 الدعاء.  -1

 قراءة القرآن. -2

 الصدقة. -3

 الصبر.  –الاستغفار  -4
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :السيرة والتراجم: ف مجال  الرابعالسؤال    

 اكتب اسم الشخصية في الفراغ الآتي: -أ

 . هاشم بن عبد منافالذي قام بسن رحلتي الشتاء والصيف هو   صلى الله عليه وسلمجد النبي  -1

 . قصي بن كلابالذي كان بيده مفتاح الكعبة هو  صلى الله عليه وسلمجد النبي  -2

 . عبد المطلبالذي تشرف بحفر بئر زمزم هو  صلى الله عليه وسلمجد النبي  -3

 

 ( عند العبارة غير الصحيحة فيما يأتي: ×( عند العبارة الصحيحة وعلامة ) √ضع علامة ) -ب

 (√) بعد أمه.  صلى الله عليه وسلمثويبة مولاة أبي لهب أول من أرضعت النبي  -1

 ( ×) اليهودية هي ديانة الكفار الذين يعبدون الأوثان.  -2

 (√) من بشائر النبوة خمود نار فارس التي كان يعبدها المجوس.  -3

 

 اختر الإجابة الصحيحة من بين البدائل الآتية:  -ج

 الإسلام على ملة النبي: الحنفاء فريق من العرب قبل  -1

 موسى عليه السلام(  – إبراهيم عليه السلام –)عيسى عليه السلام          

 أول صنم دخل بلاد العرب هو:  -2

 (    هبل   -العزى      -)  اللات                                  

 دار شورى تقع شمالي مكة لا يتم أمر إلا فيها هي:  -3

 دار مكة  (  -دار الأرقم بن أبي الأرقم    -  دار الندوة)                
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الفقه: ف مجال  الخامسالسؤال    

 اكتب كلمة )يصح( أو )لا يصح( بين القوسين فيما يأتي:  -أ

 )يصح(   توضأ رجل بماء البحر. -1

 )لا يصح(  توضأت فتاة بماء خالطه الصابون.  -2

 )يصح(   أوراق الشجر. طهر رجل ثوبه بماء خالطه  -3

 

 وضح كيفية تطهير كل مما يأتي إذا تنجس:  -ب

 الحذاء: )بالدلك بالتراب(.  -1

 الثوب: )بالغسل بالماء(.  -2

 نجاسة الكلب: )غسله سبع مرات أولاها بالتراب(.  -3

 

 صنّف كل من فرائض الوضوء وسنن الوضوء في الجدول الآتي:  -ج

 السواك  (  -النية    -المضمضة    -غسل الرجلين مع الكعبين      -التسمية    -الرأس   )  مسح

 سنن الوضوء  فرائض الوضوء 

 السواك غسل الرجلين مع الكعبين

 المضمضة  مسح الرأس 

 التسمية  النية 
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  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :التهذيب: ف مجال  السادسالسؤال    

 أجب عما يأتي:  -أ

 الغضب؟ اكتب ثلاثا منها. ما مراحل علاج  -

 الوضوء(  –الاضطجاع  –الجلوس  –)قول أعوذ بالله من الشيطان الرجيم 

 

 أكمل الخريطة الذهنية الآتية:  -ب

 

 

 

 

 

 حدد نوع الوفاء في المواقف الآتية:  -ج

 التزم شاب بحفظ الجزء الثلاثون من كتاب الله تعالى بعد اتفاقه مع أبيه.  -1

 من الوفاء بالوعد. -

 أو جبت فتاة على نفسها أن تصوم ثلاثة أيام غير رمضان وصامتها.  -2

 الوفاء بالنذر.  -

 اتفق رجل مع خادمه على اعطائه الراتب أول كل شهر والتزم بذلك.  -3

 الوفاء بالعقد.  -
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 النفس المطمئنة  -1 أنواع النفس 

 الأمارة بالسوء النفس  -2

 اللوامة النفس  -2



 

                                                                                                                                                        42      
 

  الصف:                             نموذج رقم: )       (                               المادة :    

  :الثقافة الإسلامية: ف مجال  السابعالسؤال    

 أجب عما يأتي:  -أ

 ما مسؤوليتك نحو دينك؟  -

 أداء العبادات.  -1

 اتباع الحلال واجتناب الحرام. -2

 نشر الإسلام.  -3

 

 رتب عناصر الإرادة الإيجابية للرسل والأنبياء عليهم السلام بوضع الرقم المناسب بين القوسين:  -ب

 عناصر الإرادة الإيجابية الرقم         

1-     (3    ) 

2-  (   1    ) 

3-     (2    ) 

 

 

 انتهت الأسئلة 
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 العمل الجاد: بذلوا جهدا كبيرا في الدعوة إلى الله تعالى وصبروا على أذى أقوامهم. 

 الفكرة الأساسية: الدعوة إلى الله تعالى. 

 التحرك الإيجابي: اختاروا الأوقات والأماكن المناسبة لتجمع قومهم. 


